
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 03-03-2015 N. 46

Oggetto: Convenzione per la messa a disposizione di posti straordinari per la prima
accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul territorio. Proroga.

L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese di marzo, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 16.00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore A
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che la Legge R.T. n. 41/2005 disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali-
volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita,
l’autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale,
l’eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione;

Che l’art. 56 della citata L.R. n. 41/2005 prevede che le politiche per gli immigrati-
consistono nell’insieme degli interventi e dei servizi volti a favorirne l’accoglienza,
prevenire e contrastare fenomeni di esclusione sociale e di emarginazione;

Che l’art. 58 della medesima L.R. n. 41/2005 prevede altresì interventi di promozione-
delle reti di solidarietà sociale, di servizi di informazione, accoglienza e orientamento nei
confronti di ogni forma di marginalità e di esclusione sociale;

Che la Legge R.T. n. 29/2009 “Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe e la-
tutela dei cittadini stranieri nella Regione Toscana” afferma il primato della persona e il
riconoscimento dei suoi diritti inviolabili e il rafforzamento della Società Toscana come
comunità plurale e coesa che guarda al complesso mondo delle migrazioni come ad un
fattore di arricchimento e di crescita sociale ed economica;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 5/08/2014 con la quale si
è provveduto ad approvare la “Convenzione per la messa a disposizione di posti straordinari
per la prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul territorio” per il
periodo dal 19 luglio 2014 al 15 agosto 2014;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 4/09/2014 con la quale si
è provveduto ad approvare la modifica alla “Convenzione per la messa a disposizione di posti
straordinari per la prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul
territorio” sopra citata che, tra l’altro, nella nuova formulazione prevede una durata fino al 15
dicembre 2014;

DATO ATTO che con nota del 18/12/2014 prot. n. 119896 la Prefettura propone una proroga
della convenzione in parola fino al 31/03/2015;

VISTA la nota della Caritas di Firenze del 26 febbraio 2015 con la quale esprime, in qualità
di gestori della struttura, l’assenso alla medesima proroga;

CONSIDERATO che i profughi ospitati presso i locali di Via del Risorgimento, 61 in uso
all’Associazionismo Sestese sono ancora in numero superiore a 40 per i quali non è stato
ancora completato l’iter giuridico di riconoscimento dello status di rifugiato;

CONSIDERATO pertanto di dover procedere alla proroga della convenzione allegato A alla
Delibera della Giunta Comunale n. 171 del 4/09/2014 fino al 31/03/2015;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA N. 46 DEL 03-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di  prorogare la “Convenzione per la messa a disposizione di posti straordinari per la
prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul territorio” allegato
A alla Delibera della Giunta Comunale n. 171 del 4/09/2014 dal 16/12/2014 al
31/03/2015;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 46 DEL 03-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



         Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 26-02-2015 n. 46 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 03-03-2015 n. 46.

Oggetto: “Convenzione per la messa a disposizione di posti straordinari per la prima
accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul territorio. Proroga.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 02-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 02-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 46 DEL 03-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


